ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

PROJETO DE LEI N.º 013/2023

“DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MOACIR MOTTIN, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações orçamentárias no valor de R$ 29.438,23 (vinte e nove mil, quatrocentos e trinte e oito reais e vinte e três centavos) destinados a manutenção da seguinte Dotação Orçamentária:

	Órgão Orçament.
	21000
	SECRETARIA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Unidade Orçam.
	21001
	SECRETARIA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Função
	8
	Assistência Social

	Subfunção
	244
	Assistência Comunitária

	Programa
	804
	Assistência Comunitária em Geral

	Ação
	2.83
	Manut das Atividades da Sec./Coord. de Desenvolvimento Social

	Fonte
	3179
	Emendas Parlamentares Impositivas – Transf. do Estado - Superávit

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Valor
	R$
	29.438,23

Art. 2º - O Créditos aberto por esta Lei ocorreu por conta do remanejamento total  da seguinte dotação.

	Órgão Orçament.
	21000
	SECRETARIA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Unidade Orçam.
	21001
	SECRETARIA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Função
	8
	Assistência Social

	Subfunção
	244
	Assistência Comunitária

	Programa
	804
	Assistência Comunitária em Geral

	Ação
	2.83
	Manut das Atividades da Sec./Coord. de Desenvolvimento Social

	Fonte
	3179
	Emendas Parlamentares Impositivas – Transf. do Estado - Superávit

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Valor
	R$
	29.438,23

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Ouro Verde – SC, em 17 de julho de 2023.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Justificamos a necessidade e importância do Projeto de Lei de Remanejamento de Dotação para a manutenção das novas instalações do playground Infantil e equipamentos para quadra de areia e praça do SCFV.

O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos tem desempenhado um papel fundamental no apoio e assistência aos cidadãos de nossa comunidade. Como um espaço de convivência e integração, oferece atividades recreativas, culturais e educacionais para crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social.

O novo Playground  está localizado nas dependências do SCFV, e  tem sido uma fonte de alegria e entretenimento para as crianças e adolescentes atendidos naquele local, no entanto, as instalações ainda estão em fase final de instalação, necessitando de mais materiais, para que sua função seja plena, exemplo disso são: areia, brita pedrisco, paver, etc.

Os brinquedos e equipamentos do novo Playground serão utilizados diariamente pelas crianças e adolescentes ali atendidos, e nosso dever e preservá-los, pois, a segurança dos frequentadores é uma preocupação constante, e a manutenção regular dos equipamentos é essencial para garantir a integridade física e o bem-estar dos usuários.

Atualmente, os recursos destinados à manutenção das instalações do novo Playground são insuficientes. É crucial que o município possa disponibilizar os recursos necessários para a conservação adequada do parque, a fim de assegurar sua funcionalidade com segurança.

[bookmark: _GoBack]O remanejamento de dotação proposto no presente projeto de lei visa realocar recursos do Elemento de Despesa 4490(Investimento) – Fonte de recurso 3179 Emendas Parlamentares Impositivas – Transf. do Estado – Superávit - para o Elemento 3390(Custeio) - Fonte de recurso 3179 Emendas Parlamentares Impositivas – Transf. do Estado – Superávit, para suprir a demanda de manutenção do parque de diversão. É imperativo que os recursos sejam redirecionados para garantir um ambiente seguro, atrativo e adequado para as atividades lúdicas e recreativas oferecidas aos “alunos” atendidos pelo SCFV.

A manutenção adequada do parque trará benefícios diretos para seus frequentadores, proporcionando momentos de lazer, socialização e promoção de vínculos saudáveis. Além disso, ao investirmos nessa infraestrutura, estamos demonstrando nosso compromisso em oferecer serviços de qualidade e cuidado para os membros mais vulneráveis de nossa comunidade.

Diante do exposto, solicito o apoio e a aprovação deste Projeto de Lei, que visa a Manutenção das Instalações do Playground do SCFV da Secretaria Municipal de Assistência Social, visando garantir a continuidade e aprimoramento das atividades desenvolvidas nesse importante espaço.

Agradeço antecipadamente pelo apoio e pela atenção dedicada a esta solicitação, certos de que juntos poderemos promover o bem-estar e o desenvolvimento de nossa comunidade.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png